26 ISSN 1677-7069 3 Nº 83, quarta-feira, 2 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018050200026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018

Extrato de Termo Aditivo nº 02/2018, celebrado entre o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, CAMPUS GUARAPARI e FERNANDO A.
CAMPOS BEITER. OBJETO: modificação da Cláusula Primeira, no
que se refere ao Regime de Trabalho, alterando de 20h para 40h
semanais, a partir de 02 de maio de 2018. DATA DA ASSINATURA:
26 DE ABRIL DE 2018.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO Nº 7/2018

Extrato de Acordo de Prorrogação nº 07/2018, celebrado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, CAMPUS GUARAPARI e
ANDERSON JOSE SILVA. OBJETO: modificação da Cláusula
Segunda, prorrogando o referido contrato até 31 de julho de 2018.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais
dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas Leis nº
9.849/99 e 10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 75 de abril de
2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

CAMPUS DA CIDADE DE INHUMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158432

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23375000153201670.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
06308467000180. Contratado : NET PROJETOS EIRELI -.Objeto: O
presente Termo Aditivo tem como objetivo a prorrogação da vigência
do Contrato nº 02/2016, firmado entre o IFG/Câmpus Inhumas e a
empresa NET PROJETOS EIRELI-EPP, por mais 12 (doze) meses,
para prestação de serviço de limpeza, jardinagem, recepção,
copeiragem, e carregamento. Fundamento Legal: LEI 8666/93 .
Vigência: 05/04/2018 a 05/04/2019. Valor Total: R$544.042,44.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800010. Data de Assinatura:
05/04/2018.

(SICON - 30/04/2018) 158432-26429-2018NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 158432

Nº Processo: 23375000571201748 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviço de visualização, atualização, impressão e
gerenciamento de normas técnicas da ABNT (NBR), Mercosul
(AMN) e ISO, via WEB, para os Câmpus do IFG. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 02/05/2018 de 08h00 às 13h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Avenida Universitária, Quadra Única Lote 1, S/n
Setor Vale Das Goiabeiras - INHUMAS - GO ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 3 2 - 0 5 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 02/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TOMIL PEREIRA KIKUMORI
Pregoeiro

(SIDEC - 30/04/2018) 158432-26429-2018NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

CAMPUS ALCÂNTARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158292

Nº Processo: 23249007186201858.
PREGÃO SRP Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA
DO_MARANHAO. CNPJ Contratado: 22122370000134.
Contratado : VTECH COMERCIO, SERVICOS E -
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA. Objeto: Contratação de
prestação de serviço de solução de software: Renovação da atual
Licença Kaspersky Endpoint Security, visando atender as
necessidades do IFMA-Campus Alcântara, Processo
23249.007186.2018-58. Fundamento Legal: Lei 8.666,de 1993. Lei
10.520, de 2002 e Lei 8078, de 1990. Vigência: 19/04/2018 a
27/02/2021. Valor Total: R$4.800,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800023. Data de Assinatura: 19/04/2018.

(SICON - 30/04/2018) 158292-26408-2018NE800012

CAMPUS BACABAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158128

Número do Contrato: 00026/2016, subrogado pelaUASG: 158128 -
INST.FED.DE EDUC., CIENCIA E
TEC. DO MARANHÃO.
Nº Processo: 23249020780201834.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05920248000194. Contratado : OSTENSIVA SEGURANCA
PRIVADA EIRELI.Objeto: Prorrogação do contrato 26/2016 do
IFMA campus Bacabal por mais 12 (doze) mesês. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 01/05/2018 a 30/04/2019. Data de
Assinatura: 27/04/2018.

(SICON - 30/04/2018) 158297-26408-2018NE800303
CAMPUS CODÓ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 9/2018 - UASG 158293

Nº Processo: 23249018884.20189 . Objeto: Contratação dos serviços
de suporte técnico para atualização do sistema SIABI - sistema de
automação de bibliotecas, sistemas esse utilizado na biblioteca do
campus. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Faz-se
necessária a contratação para o bom andamento das atividades da
biblioteca Declaração de Inexigibilidade em 26/04/2018. WADY
LIMA CASTRO JUNIOR. Diretor Geral. Ratificação em 26/04/2018.
SEBASTIAO LEARTE SANTOS. Diretor de Administração e
Planejamento. Valor Global: R$ 3.720,00. CNPJ CONTRATADA :
05.116.014/0001-99 W J SERVICOS DE INFORMATICA LTDA.

(SIDEC - 30/04/2018) 158293-26408-2018NE800025

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 158293

Nº Processo: 23249006326201871 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
Pregão tem por objeto o Registro de Preços para eventual aquisição
de materiais de consumo para atender ao Setor de Transportes do
Instituto Federal do Maranhão-Campus Codó. Total de Itens
Licitados: 00075. Edital: 02/05/2018 de 08h00 às 11h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Povoamento Poraque , Sn - Zona Rural Zona
Rural - CODO - MA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 2 9 3 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 02/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS AURELIO DE JESUS CARDOSO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/04/2018) 158293-26408-2018NE800025

AVISO DE REVOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2018

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao
processo Nº 23249018884201889.

MARCOS AURELIO DE JESUS CARDOSO
Chefe do Núcleo de Compras

(SIDEC - 30/04/2018) 158293-26408-2018NE800025

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS CAMPO GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 5/2018 - UASG 158449

Nº Processo: 23347000831201801 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Futura e provável aquisição de 02 (duas) lupas eletrônicas
portáteis que possibilita a pessoa com baixa visão realizar leituras
com total autonomia, a fim de atender as necessidades do Instituto
Federal de Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul campus
Campo Grande. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 02/05/2018
de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Taquari,
831 Santo Antônio - CAMPO GRANDE - MS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 4 9 - 0 5 - 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 02/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/05/2018 às
16h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS GRACINDO PEREIRA LANDIVAR
Pregoeiro

(SIDEC - 30/04/2018) 158449-26415-2018NE800025

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 2/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 00944290240201819. , publicada no D.O.U de
09/04/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Futura e provável aquisição
de KIT LEGO MINDSTORM EV3 e acessórios suprindo as
necessidades de ensino de robótica no Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul - IFMS, Campus Campo
Grande. Novo Edital: 02/05/2018 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Rua Taquari, 831 Santo Antonio - CAMPO
GRANDE - MSEntrega das Propostas: a partir de 02/05/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/05/2018, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS GRACINDO PEREIRA LANDIVAR
Pregoeiro

(SIDEC - 30/04/2018) 158449-26415-2018NE800025

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG 158122

Nº Processo: 23208001349201821.
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 00000028000129. Contratado :
TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA -LTDA.. Objeto:
Contratação de serviços de assinatura da biblioteca virtual da ABNT
destinado a rede de Bibliotecas do IFMG. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 23/04/2018 a 22/04/2019. Valor Total:
R$7.500,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800576. Data de
Assinatura: 17/04/2018.

(SICON - 30/04/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158122
Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 232080011992015DV.
PREGÃO SISPP Nº 102/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto:
Acréscimo de valores ao Contrato 07/2016. O acréscimo acarretará
um aumento no valor global anual do Contrato de R$ 117.455,88, que
corresponde a 2,47% do valor inicial atualizado do Contrato.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 . Valor Total:
R$113.866,95. Fonte: 112000000 - 2017NE800606. Data de
Assinatura: 01/03/2018.

(SICON - 30/04/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158122
Número do Contrato: 34/2017.
Nº Processo: 23713000023201730.
PREGÃO SISPP Nº 11/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto:
Supressão de 01 posto de Técnico em Manutenção de Informática.
Tal supressão acarretará uma diminuição no valor anual do Contrato
de R$ 38.999,64, que equivale a 7,6% do valor inicial atualizado do
Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 . Valor Total:
R$18.199,83. Fonte: 112000000 - 2017NE801123. Data de
Assinatura: 07/12/2017.

(SICON - 30/04/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158122
Número do Contrato: 64/2017.
Nº Processo: 23214000260201721.
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 03058017000198. Contratado : ENGENHARTE
ENGENHARIA E -CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Supressão de
R$1.471,15 (mil quatrocentos e setenta e um reais e quinze centavos),
equivalente a 1,12% do valor do Contrato. Fundamento Legal: Lei
8666/93 com suas alterações posteriores e demais normas aplicáves à
matéria. Valor Total: R$1.471,15. Fonte: 8100000000 -
2018NE800589. Data de Assinatura: 25/04/2018.

(SICON - 30/04/2018) 158122-26409-2018NE800027

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
junio.rodrigues
Realce

junio.rodrigues
Realce

junio.rodrigues
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-02T05:19:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial